
Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zhodnocení činnosti 
 

Společenství obcí  

ČERTOVO BŘEMENO  
 

v roce 2011 
 

 

 

 

 



Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 2 

 

Zhodnocení činnosti Společenství obcí Čertovo břemeno v roce 2011 

 Opět uběhl rok v životě našeho svazku obcí Společenství obcí Čertovo břemeno. Dovolte 

nám seznámit Vás s tím, co se v roce 2011 na území dvanácti obcí (Balkova Lhota, Borotín, 

Červený Újezd, Heřmaničky, Ješetice, Jistebnice, Mezno, Nadějkov, Radkov, Sedlec-Prčice, 

Smilkov a Střezimíř) událo.  

 

Valná hromada Společenství obcí Čertovo břemeno se v roce 2011 sešla celkem třikrát. Poprvé 

24. 5. 2011 v Sedlci-Prčici, 29. 9. 2011 v Borotíně a 12. 12. 2011 v Jistebnici. Kontrolní výbor 

Společenství obcí Čertovo břemeno se v roce 2011 sešel také celkem třikrát, vždy 1 hod před 

konáním valné hromady.  

Předseda svazku: Ing. Antonín Brož, tel.: 381 285 815, 724 189 516 

Místopředsedkyně svazku obcí: Miroslava Jeřábková, tel.: 317 834 384 

Kontrolní komise: Ing. Zdeněk Černý (předseda kontrolní komise), Rudolf Vobruba a Mgr. Vladimír 

Mašek. 

Účetní svazku obcí: Jana Čermáková, zaměstnankyně úřadu Městyse Borotín, tel.: 381 285 815  

Pečovatel-poradce: Mgr. Zdeněk Sedláček, tel.: 604 15 14 52, zdenek.sedlacek@seznam.cz  

 

Živnostenské oprávnění číslo 1. Městský úřad Tábor – obecní živnostenský úřad vydal pro naše 

Společenství Živnostenské oprávnění č. 1. Vznik oprávní je 29. 4. 2011 a doba platnosti je na dobu 

neurčitou. Obory činností: Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce. 

Zprostředkování obchodu a služeb. Velkoobchod a maloobchod. Poradenská a konzultační činnost, 

zpracování odborných studií a posudků.  

 

Rozpočet svazku obcí v roce 2011 

 Rozpočet svazku obcí v roce 2011 byl následující: příjmy byly ve výši 841.874,04 Kč a 

výdaje ve výši 842.162,- Kč. Zůstatek běžného účtu činil k 31. 12. 2011 = 179.204,61 Kč.  

Změnu čísla účtu Společenství. Z důvodu změny sídla svazku obcí v prosinci 2010 byl v červnu 2011 

zrušen bankovní účet a podúčet Společenství u České spořitelny a.s. Nový účet byl založen u Poštovní 

spořitelny a.s. Nové číslo účtu je 245 192 928/0300.  

 

 

Podpořené projekty Společenství obcí Čertovo břemeno v roce 2011 

 

Nadace Partnerství - grantový program Greenways 2010 

Projekt „Greenways Čertovo břemeno – to 

nemůžete minout“ byl podpořen v roce 2010 

z grantového programu Greenways 2010 Nadace 

Partnerství ve výši 50.000,- Kč. Obce Společenství se 

podílely částkou 56.845,- Kč a celkový rozpočet projektu byl 106.845,- Kč. Časový harmonogram 

projektu byl v období červenec 2010 – září 2011. Realizované aktivity projektu: 

U samoty Hvížďalka nedaleko Mezna byl opraven kamenný kříž. Jelikož je zde křižovatka několika 

turistických tras, bylo toto místo doplněno lavičkou a vysazeny dva kusy břízy bělokoré. Podél pěší 

mailto:zdenek.sedlacek@seznam.cz


Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 3 

 

turistické trasy z Mezna na Vestec byla provedena výsadba deseti kusů třešní. V Jistebnici na náměstí 

byly instalovány tři „správné“ stojany na kolo. V osadě Arnoštovice u Heřmaniček byl osazen 

informační panel. V Sedlci u kostela sv. Jeronýma byly vyměněny dvě lavičky a u jedné z nich 

doplněna kamenná dlažba. Ve spolupráci s Český Merán o.p.s. bylo v Ateliéru Prčice 

připraveno prezentační a návštěvnické místo Greenways Praha-Vídeň a Greenways 

Čertovo břemeno. Proběhly zde zednické práce na úpravě špejcharu a byl vyroben 

informační panel s mapou Greenways Praha-Vídeň. Za finančního přispění podnikatelů 

v cestovním ruchu byl vydán aktualizovaný propagační leták Greenways Čertovo 

břemeno. Ve spolupráci s Nadací Partnerství bylo vymyšleno nové logo našich 

Greenways Čertovo břemeno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úprava křižovatky u samoty Hvížďalka (Obec Mezno).     Nové správné cyklostojany na náměstí v Jistebnici. 

 

Položky rozpočtu Celkové 

náklady 

Nadace 

Partnerství 

Podíl obce 

 Jistebnice, Malé náměstí – instalace správných stojanů na kolo 

– celkem 3 ks á 2.280,- Kč  

 Heřmaničky – instalace informačního panelu do osady 

Arnoštovice, kde prochází cyklotrasa č. 0075 

 Sedlec-Prčice – instalace 2 ks laviček na náměstí v Sedlci  

 Mezno – výsadba 10 ks třešně podél pěší turistické trasy KČT 

z Mezna na Vestec  

 Mezno – oprava kamenného kříže u samoty Hvížďalka – 

kříž je výrazný orientační bod na rozcestí 4 cest, kde vede 

cyklotrasa č. 1059a. Kříž byl v nakloněné poloze a hrozilo jeho 

vyvrácení. Byla provedena stabilizace kříže v novém 

fundamentu a kamenné a litinové části kříže byly očištěny a 

konzervovány. Ke křížku byla doplněna lavička a provedena 

výsadba 2 ks břízy bělokoré (Betula pendula). 

6.840 

 

13.800 

 

15.096 

13.732 

 

13.000 

3200 

 

7.000 

 

6.000 

5.000 

 

6.500 

3.640 - Jistebnice 

 

6.800 - Heřmaničky 

 

9.096 - Sedlec 

8.732 - Mezno 

 

6.500 - Mezno 

technické zkvalitnění a doplnění vybavení tras 62.468 27.700 34.768 

 realizace rodinného okruhu „Homolská cesta“ u Nadějkova 
– byly provedeny zemní a terénní práce části cesty (Homole – 

Draha), kde je vedena naučná stezka  

4.800 2500 2300 - Nadějkov 

rozšíření nabízených produktů v rámci Greenways Čertovo 

břemeno 

4.800 2500 2300 

 zakoupení přenosného propagačního stanu – stan bude 

využíván při společenských, kulturních a sportovních akcí na 

celém území mikroregionu.  

 Tisk banneru GRČB – velikost 1 x 1 m  

1097 

 

 

3000 

549 

 

 

1500 

548 – Sedlec 

 

 

1500 – Čertovo bř. 



Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 4 

 

 Vytvoření návštěvnického místa Greenways Praha-Vídeň 

(dále jen GRPV) a Greenways Čertovo břemeno (dále jen 

GRČB) - spolupráce s obecně prospěšnou společností Český 

Merán a Komunitním centrem Ateliér Prčice. Konkrétní 

aktivity: byly provedeny zednické práce při úpravě omítek 

interiéru špejcharu, vyroben infopanelu s mapou GRPV a 

Greenways Čertovo břemeno 

 Vydání propagačního letáku Greenways Čertovo břemeno 

A3 s mapou (5000 ks) - prezentace zejména podnikatelů 

zapojených do certifikace Cyklisté vítáni a partnerů našeho 

svazku obcí.  

 

20000 

 

 

 

 

 

 

15.480 

 

 

10000 

 

 

 

 

 

 

7751 

 

 

10000 – ČM o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

7729 – Čertovo bř. 

 

zajištění propagace nabízených služeb pro uživatele stezek 39.577 19.800 19.777 

Celkem  106.845,- 50.000,- 

46,8 % 
56.845,- 

53,2 % 

 

Nadace Partnerství - grantový program STROM ŽIVOTA (Místo pod stromy) 

Projekt: Radkovští obnovují centrum obce (Obec Radkov) 

Obec Radkov získala na začátku června 2010 grantový příspěvek ve výši 198.000,- Kč na úpravu 

veřejného prostranství v centru obce. V programu Strom života Nadace Partnerství uspěla jako 

jediná organizace v Jihočeském kraji – a že konkurence byla značná, svědčí podpora pouze pěti 

z celkových 53 projektů. Podobu veřejného prostranství si během plánovacích setkání s architektem 

projektu navrhli přímo občané Radkova, kteří se také podíleli na drobných terénních úpravách a 

výsadbě zeleně. V sobotu 10. září 2011 od 15 hodin se konalo slavnostní otevření nově obnoveného 

veřejného prostranství „U Jednoty“. V programu slavnostního otevření bylo přestřižení bílé pásky, 

odhalení pamětní desky, prohlídka fotodokumentace průběhu projektu, posezení s heligonkáři, 

vystoupení dětí Základní školy Borotín a pouťová zábava. Projekt byl vytvořen v rámci programu 

Strom života za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První fotografie je z 26. 3. 2010 a druhá z  25. 7. 2011. Proměna veřejného prostranství byla doopravdy 

radikální.  

 

Slavnostní otevření „Naučné stezky Jistebnickými sady“ 

Setkání účastníků slavnostního otevření nové „Naučné stezky Jistebnickými sady“ bylo v sobotu dne 

11. června 2011. Na Náměstí v Jistebnici se v 10 hod sešlo zhruba třicet svátečně naladěných hostů, 

aby společně završili téměř tříleté úsilí při vzniku další naučné stezky na území Společenství obcí 



Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 5 

 

Čertovo břemeno. Všechny přítomné přivítal starosta 

Jistebnice pan Vladimír Mašek a předseda Společenství 

obcí Čertovo břemeno pan Antonín Brož. Stručnou historii 

tvorby naučné stezky popsali manželé Svobodovi, 

„tahouni“ místního Okrašlovacího spolku Jistebnice. 

Právě členstvo okrašlovacího spolku má hlavní podíl na 

přípravě obsahu informačních panelů, na čištění starých 

úvozových cest a obnově drobných sakrálních staveb 

podél stezky. Za pěkného slunečného počasí si všichni 

stezku prošli a své dojmy si následně sdělovali ve 

stylovém venkovním posezení Hostince U Rezků.  

Něco málo o naučné stezce: Naučná stezka Jistebnickými sady je nenáročná, necelých pět kilometrů 

dlouhá okružní trasa. Vycházkový okruh s deseti zastaveními je určen pro pěší turistiku, příznivce 

horských kol či v zimním období pro vyznavače bílé stopy. Naučná stezka vás z jistebnického 

náměstí po červené turistické trase (směr Kaplice a Cunkov) povede přes Malé náměstí a 

Hrnčířskou ulici k začátku lesoparku s názvem „Městské sady Jistebnice“. Procházka malebnými 

sady končí topolovou alejí Adolfa Katze, zakladatele sadů. Od hráze rybníka Velká Kaplice se polní 

cestou dostanete k hřebenu, odkud jsou pěkné romantické výhledy na zdejší krajinu. Starým úvozem 

se vrátíte zpět k Jistebnici, kde farní cestou přijdete ke kostelu sv. Archanděla Michaela. Informační 

panely naučné stezky vás seznámí s přírodními zajímavostmi Jistebnicka, jeho bohatou historií i 

rozmanitou současností. Naučná stezka byla vybudována za finanční podpory Obce Jistebnice, 

Nadace Partnerství a programu Podpora obnovy venkova administrovaného Ministerstvem pro 

místní rozvoj ČR.  

 

Program obnovy venkova Jihočeského kraje v roce 2011 

Dotační titul č. 6 – Projekty obcí na vzdělávání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy 

vesnice - 2011 

Název projektu: Pečovatel – poradce mikroregionu Společenství obcí Čertovo břemeno  

Předkladatel projektu: Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí  

Rozpočet: celkem = 110.000,- Kč, dotace = 75.000,- Kč, spoluúčast = 35.000,- Kč  

 

Dotační titul č. 7 – Integrované projekty venkovských mikroregionů - 2011 

Název projektu: Podpora činnosti informačního centra mikroregionu Společenství obcí Čertovo 

břemeno 

Předkladatel projektu Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí 

Rozpočet: celkem = 344.940,- Kč, dotace = 240.000,- Kč, spoluúčast = 104.940,- Kč 

Prvním cílem projektu byla stavební obnova a dovybavení prostor přízemí budovy čp. 57 

v Borotíně, kde bylo zřízeno mikroregionální informační centrum. Důvodem této akce je pozitivní 

rozvoj cestovního ruchu na území našeho mikroregionu, který se stává zajímavou destinací zejména 

pro oblast krátkodobé turistiky obyvatel Táborska, Benešovska a dalších regionů ČR. Druhým cílem 

projektu byla podpora aktivit pro rozvoj a zkvalitňování cestovního ruchu:  

 doplnění informačních panelů (12 ks) – grafické zpracování, výroba a instalace 

informačních panelů Greenways Čertovo břemeno. Byl tak připraven systém výměny zimních 

a letních infopanelů.  



Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 6 

 

 doplnění drobného turistické mobiliáře (6 ks) - doplnění 1 ks turistického posezení, 2 ks 

laviček a 2 ks odpadkového koše pro území Obce Jistebnice a doplnění 1 ks turistického 

posezení pro území Obce Nadějkov.  

 organizace 4 sportovně-společenských akcí: 

Organizace již 9. ročníku mikroregionální akce „Hry bez hranic“ - putovní soutěž smíšených 

družstev zástupců obcí a osad Společenství obcí Čertovo břemeno. Soutěží se v netradičních 

disciplínách. Hry se konaly dne 2. 7. 2011 na hřišti v Libenicích. 

Organizace tradičního Turnaje v košíkové o pohár Čertova břemene v Borotíně – 23. 6. 2011 

Jistebnický cyklomaraton se konal dne 13. 8. 2011. Startovalo se v 12:00 hodin z jistebnického 

náměstí.  

Organizace tradičních a každoročních Fikarských slavností v Nadějkově – podzimní festival 

různých žánrů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proměna prostor přízemí budovy obecního úřadu v Borotíně byla radikální. Výsledkem je pěkně 

upravené a funkční mikroregionální informační centrum s knihovnou.  

 

Hry bez hranic 2011  

Devátý ročník soutěžního klání Hry bez hranic 2011 se konal v sobotu dne 2. července 2011 od 13,00 

hod na hřišti v Libenicích. I přes lehkou nepřízeň počasí se letošního ročníku zúčastnilo zatím 

historicky nejvíce sedmnáct týmů z obcí mikroregionu Společenství obcí Čertovo břemeno. Smíšené 

týmy nadšenců poměřily své síly a dovednosti v následujících netradičních disciplínách – Puzzle, 

Pyramida, Včelka Mája, Pojídání chleba, Kolíkování, Lyže, 

Poslepu a Picí.  

Zvítězil tým s názvem Čiperova Lhota - jde o občany 

Starcovy Lhoty, místní části Obce Nadějkov. Na druhém 

místě skončilo družstvo z Jistebnice a na třetím Kamenná 

Lhota. Na dalších místech uspěli následující týmy, které 

uvádíme dle výsledného pořadí - Wowaři Velké 

Heřmanice, Hasiči Pikov, Nadějkov, Červený Újezd, 

Gamb Borotín, Orlov, Traverza Mezno, Boříci Horní 

Borek, Nové Dvory, Sokolíci Ješetice, Drtiči Střezimíř, 

Sušetice, Smrkovské království a Rychlíci Lažany. 

 



Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 7 

 

Údržba zimních běžkařských tras na území Společenství obcí Čertovo Břemeno a okolí 

Na území mikroregionu Společenství obcí Čertovo břemeno a jeho okolí (rozhraní jižních 

a středních Čech) je vyznačený systém běžkařských tras pro běh na lyžích. V rámci systému 

existují značené a pravidelně udržované běžkařské trasy v délce 85 kilometrů. Před zimní 

běžkařskou sezónou 2010-2011 došlo k výrazné změně vedení tras a způsobu jejich značení. Tato 

opatření zkvalitnilo trasy pro stále přibývající počet návštěvníků a běžkařů. Rozlišujeme nyní pouze 

dvě trasy, ty které jsou udržované rolbou a ty, které jsou udržované skútrem nebo traktorem. Na 

výchozích místech tras a na parkovištích jsou aktualizované informační panely, je osazené nové 

značení tras a vydali jsme nové propagační materiály. Podrobnější a aktuální informace o stezkách a 

jejich vedení najdete na stránkách www.certovo-bremeno.cz, v sekci Běžkařské trasy. 

Financování údržby tras v zimní běžkařské sezóně 2010/2011. Údržbou tras je míněn provoz rolby 

podnikatelů z Jistebnicka, skútru na Borotínsku a traktoru na Nadějkovsku a Chyšecku. Údržba 

centrálního parkoviště u Libenic byla v režii Městyse Borotín, parkoviště před Hospodou U Bizona 

bylo udržováno Obcí Jistebnice a parkoviště u Chlístova Obcí Nadějkov. V zimní sezóně 2010-2011 

stála údržba a propagace tras 130 tisíc Kč. Z různých zdrojů (např. dotace, příspěvky a dary 

okolních měst a podnikatelů, příspěvky uživatelů tras) se nám podařilo získat 144 tisíc Kč.  

 

Krajský úřad Jihočeského kraje - příspěvek ve výši 50.000,- Kč na údržbu běžkařských tras 

Od Krajského úřadu Jihočeského kraje jsme dostali příspěvek ve výši 50.000,- Kč na 

údržbu běžkařských tras v rámci projektu Lyžařské trasy v mikroregionu Čertovo břemeno pro 

sezónu 2011/2012. Tento příspěvek byl schválen Zastupitelstvem Jihočeského kraje dne 21. 12. 2010 

usnesením č. 427/2010/ZK-19. Peníze byly použity v obcích, kde byla údržba zimních běžkařských 

tras prováděna: Obec Nadějkov (Jiří Benda) = 12.500,- Kč, Městys Borotín = 12.500,- Kč a Obec 

Jistebnice (p. Kálavský) = 25.000,- Kč.  

 

Program obnovy venkova 2011 – MMR ČR  

dotační titul č. 2 - Podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci 

Přehled předložených projektů: 

Projekt: Proměníme naši školní zahradu (Obec Jistebnice) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 530.000,- Kč, dotace = 330.000,- Kč (70 %), podíl obce = 200.000,- Kč. 

Projekt: Společně obnovujeme naši školní družinu (Městys Borotín) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 575.000,- Kč, dotace = 400.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 175.000,- Kč. 

Projekt: Konečně prostor, kde se můžeme společně scházet (Obec Červený Újezd) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 190.000,- Kč, dotace = 133.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 57.000,- Kč. 

Projekt: Naučná stezka „Za krásami Českého Meránu“ (Město Sedlec-Prčice) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 500.000,- Kč, dotace = 350.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 150.000,- Kč. 

Projekt: Podpora volnočasových aktivit dětí v Mezně (Obec Mezno) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 130.000,- Kč, dotace = 91.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 39.000,- Kč. 

Projekt: SOS – fouká nám do tělocvičny (Obec Nadějkov) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 340.500,- Kč, dotace = 238.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 102.500,- Kč. 

 

 

http://www.certovo-bremeno.cz/


Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 8 

 

Program obnovy venkova 2011 – MMR ČR 

dotační titul č. 4 - Podpora obnovy drobných sakrálních staveb v obci 

Přehled předložených projektů: 

Projekt: Oprava střechy a oplocení návesní kaple v Radkově (OÚ Radkov) dotace = 154.000,- Kč 

Rozpočet: celkem = 220.000,- Kč, dotace = 154.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 66.000,- Kč. 

Projekt: Péče o drobné sakrální stavby Jistebnicka (Obec Jistebnice) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 440.000,- Kč, dotace = 308.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 132.000,- Kč. 

Projekt: Celková obnova návesní kapličky v Mezně (Obec Mezno) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 156.000,- Kč, dotace = 109.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 47.000,- Kč. 

Projekt: Putování za kapličkami Českého Meránu II. (Město Sedlec-Prčice) - nepodpořeno 

Rozpočet: celkem = 417.000,- Kč, dotace = 291.000,- Kč (70 %), podíl obcí = 126.000,- Kč. 

 

Místní akční skupina Krajina srdce 

 V měsíci květnu a září 2011 proběhly šestá a sedmá výzva pro odevzdání projektů v rámci 

Programu LEADER, který administruje občanské sdružení MAS Krajina srdce z Mladé Vožice.  

VI. výzva - Program LEADER + OS MAS Krajina srdce – květen 2011. Na přípravě níže 

uvedených projektů se podílel pečovatel-poradce Zdeněk Sedláček.  

 

Obec Název projektu Výše 

dotace 

Fiche č. 10 - III.2.1. Posílení místní pospolitosti a zlepšení sousedských vztahů 

Radkov  

 

Rozvoj společensko-kulturního centra v Radkově 

celkem = 265.000,- Kč, dotace = 146.250,- Kč, obec = 118.750,- Kč 

146.250 

Městys Borotín 

 

Oprava a vybavení společenského sálu v Borotíně 

celkem = 597.520,- Kč, dotace = 349.720,- Kč, obec = 247.800,- Kč 

0 

Červený Újezd 

 

Konečně prostor, kde se můžeme společně scházet 

celkem = 554.200,- Kč, dotace = 279.600,- Kč, obec = 274.600,- Kč 

279.600 

Fiche č. 11 - III.2.2. Zvýšení počtů a kapacit místních leadrů 

Městys Borotín 

 

Nové informační a školící centrum Základní školy Borotín 

celkem = 359.779,- Kč, dotace = 269.834,- Kč, obec = 89.945,- Kč 

0 

 

VII. výzva - Program LEADER + OS MAS Krajina srdce – září 2011. Na přípravě níže 

uvedených projektů se podílel pečovatel-poradce Zdeněk Sedláček. 

 

Obec Název projektu Výše 

dotace 

Fiche č. 6 - II.1.3. Území zpřístupněné účastníkům cestovního ruchu. 

Společenství obcí 

Čertovo břemeno 
Zkvalitňování zelených stezek Greenways Čertovo břemeno 

celkem = 248.160,- Kč, dotace = 109.340,- Kč, obce = 138.820,- Kč 

109.340,- 

Kč 



Společenství obcí Čertovo břemeno, svazek obcí – činnost v roce 2011 

Mgr. Zdeněk Sedláček, tel: 604 151 452, e-mail: zdenek.sedlacek@seznam.cz  strana 9 

 

Informace o projektu - Zkvalitňování zelených stezek Greenways Čertovo břemeno. Výsledkem 

projektu budou tři cílové aktivity:  

1. Vznik nové Naučné stezky J. E. Kypty okolím Borotína. Cílem naučné stezky je vytvořit 

nenáročnou procházku okolím Borotína v délce cca 3,5 km, která by volně navazovala na 

stávající pěší turistické trasy a cyklotrasy a nevyužívané obecní komunikace, většinou staré 

úvozové cesty. Součástí vycházkového okruhu bude možnost prohlídky zříceniny hradu 

zvaného Starý zámek.  

2. Doplnění 15 ks infopanelů na Naučnou stezku Vyhlídková trasa Střezimíř. Tato naučná 

stezka v okolí Střezimíře je již vytvořena, ale zatím jsou na ní pouze dvě vyhlídková místa 

s panoramatickými panely.  

3. Obnova a doplnění drobného turistického mobiliáře (např. infopanely, lavičky, 

rozcestníky, posezení) v rámci turistických tras Greenways Čertovo břemeno. Snahou 

našeho svazku obcí je průběžná kontinuální údržba pěších, cykloturistických, naučných a 

běžkařských tras, jejich rozvoj, propagace a zkvalitňování navazujících služeb. Myslíme si, že 

pravidelná každoroční péče o greenways na území mikroregionu se právem projevuje ve 

zvyšování návštěvnosti a spokojenosti uživatelů stezek.  

 

Informace o projektu s názvem „Lokální identita zeleně venkovského prostředí“ 

V roce 2011 a 2012 probíhá na území Společenství obcí Čertovo břemeno projekt na podporu 

vhodných výsadeb zeleně v malých obcích. Projekt, který se nazývá „Lokální identita zeleně 

venkovských sídel“, zaštiťuje Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví 

se sídlem v Průhonicích. Dalšími partnery projektu jsou Univerzita Karlova v Praze a Mendelova 

univerzita v Brně. Projekt financuje Ministerstvo zemědělství v rámci Národní zemědělské agentury 

pro zemědělský výzkum. Cílem projektu je jasně a srozumitelně říci, které dřeviny a byliny do 

krajiny Čertova břemene patří a zamezit tak výsadbám exoticky vyhlížejících nebo po statisících 

sázených dřevin, které známe ze všech koutů republiky a Evropy. V rámci projektu jsou realizovány 

ukázkové výsadby a úpravy, které respektují místní charakter a krajinu. Například: 

V listopadu a prosinci 2011 byla provedena obnova porostu stříbrných smrků při vjezdu do 

Borotína od Sedlce-Prčice. Další aktivitou je obnova úvozové cesty a budoucí naučné stezky ze 

Sedlce na Ježovku. S pracemi na úpravě zeleně bylo započato v prosinci 2011 a práce budou 

pokračovat i začátkem roku 2012.  

 

Aktualizace „Rozvojové strategie mikroregionu Společenství obcí Čertovo břemeno“  

Pro potřebu podávání projektů na období let 2012-2014 bylo nutno aktualizovat „Rozvojovou strategii 

mikroregionu Společenství obcí Čertovo břemeno“. Návrh její aktualizace připravil Z. Sedláček a na 

schůzi valné hromady Společenství dne 12. 12. 2011 byla aktualizace rozvojové strategie 

mikroregionu na období 2012 – 2014 schválena. 

 

Spolupráce s podnikateli v oblasti služeb cestovního ruchu  

Na aktivity související se zkvalitňováním turistických tras se každoročně snažíme získávat 

finanční prostředky od podnikatelů v oblasti služeb cestovního ruchu. V roce 2007 bylo od podnikatelů 

vybráno 16.500,- Kč, v roce 2008 částka 5.000,- Kč, v roce 2009 částka 10.900,- Kč, v roce 2010 

částka 19.400,- Kč a v roce 2011 částka 24.400,- Kč. Peníze byly v roce 2011 vybrány od celkem 34 

podnikatelských subjektů.  

Zdeněk Sedláček, pečovatel-poradce Společenství obcí Čertovo břemeno  


